13 a 15, as lesões foram de 

natureza gravíssima e média, tendo como consequência fratura do Planalto tibial 

direito (membro inferior direito) com perda funcional permanente em 75%. 

Lesão Membro Inferior Direito em 75%= R$ 13.500,00 X 70 % X 75%= R$ 

7.087,50 (sete mil, oitenta e sete reais e cinquenta centavos); 

Levando em consideração o pagamento administrativo no importe de 

R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos) a título 

indenizatório, ou seja, R$ 7.087,50 - R$ 843,75 = R$ 6.243,75 (seis mil, duzentos 

e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos). Desta forma, resta a ser pago 

um valor remanescente no importe de R$ 6.243,75 (seis mil, duzentos e quarenta 

e três reais e setenta e cinco centavos) 

DA EVENTUAL INCIDÊNCIA DOS JUROS DE MORA E CORREÇÃO MONETÁRIA 

A correção monetária tem como objeto a reposição do valor da moeda, logo 

sua incidência deve ocorrer a partir do evento danoso, segundo entendimento já pacificado